
 
 
 
 
 
RESOLUCIÓN RECTORAL DE 20 DE ABRIL DE 2020, POR LA QUE SE 
RESUELVE LA CONVOCATORIA DE AYUDAS Y BECAS PARA INTERCAMBIOS 
ACADÉMICOS EN ASIA DURANTE EL AÑO ACADÉMICO 2020-21 
 
Por Resolución de este Rectorado de 12 de noviembre de 2019, se efectuó la convocatoria de 
ayudas y becas para intercambios académicos en Asia, destinado a estudiantes de UPM para 
realizar el PFC, TFM O TFG, en diferentes universidades de la República Popular China, 
Malasia, Corea y Singapur, con financiación del Vicerrectorado de Estrategia Académica e 
Internacionalización. 
 
VISTA la Propuesta formulada por la Comisión de Selección en su sesión del 3 de abril de 
2020, 
 
RESULTANDO que en dicha propuesta se incluyen los 41 alumnos, en los diferentes 
programas, que se indican más abajo, 
 
CONSIDERANDO que es facultad del Rector sancionar dicha propuesta y ordenar su 
publicación en la página web de UPM,  
 
ESTE RECTORADO HA RESUELTO:  
 
PRIMERO: Adjudicar veinte ayudas de viaje consistentes en la gestión del alojamiento en 

el Campus de la Universidad de Tongji, el transporte de ida y regreso, los 
gastos del trámite del visado, así como el seguro médico por la duración que 
corresponde a estas ayudas, a los alumnos que se relacionan, en las tablas 1 y 
2. 

 
TABLA 1.  PROPUESTA DE 10 BECARIOS PARA INTERCAMBIO ACADÉMICO CON LA 

UNIVERSIDAD DE TONGJI.  PRIMER SEMESTRE (SEMESTRE DE OTOÑO) 
 

 Apellidos-Nombre Centro UPM  

1 FERNÁNDEZ JIMÉNEZ, CESAR E.T.S.I. CAMINOS, CANALES Y PUERTOS (DOBLE 
TÍTULO) 

2 PERELLI BECERRA, JIMENA E.T.S.I. CAMINOS, CANALES Y PUERTOS 

3 MARTÍN VERA, ELISABETH E.T.S.I. INDUSTRIALES 

4 PÉREZ DE BLAS, GONZALO E.T.S.I. INDUSTRIALES 

5 LANCHO MORENO, RITA E.T.S. DE ARQUITECTURA 

6 PUJADAS DE SIMÓN, NATALIA E.T.S. DE ARQUITECTURA 

7 FERNÁNDEZ HERNANDO, INÉS E.T.S. DE ARQUITECTURA 

8 CANO CAVESTANY,  JAIME E.T.S. DE INGENIERÍA Y DISEÑO INDUSTRIAL 

9 FERNÁNDEZ CALLEJA, ÁLVARO E.T.S. DE INGENIERÍA Y DISEÑO INDSTRIAL 

10 RAMÍREZ MUÑOZ, JORGE E.T.S. DE INGENIERÍA Y SISTEMAS DE 
TELECOMUNICACIÓN 



 
 
 
 
 
 
TABLA 2.  PROPUESTA DE 10 BECARIOS PARA INTERCAMBIO ACADÉMICO CON LA 

UNIVERSIDAD DE TONGJI. SEGUNDO SEMESTRE (SEMESTRE DE 
PRIMAVERA) 

 
 

 
 
TABLA 3. LISTA DE RESERVA. INTERCAMBIO ACADÉMICO UNIVERSIDAD DE TONGJI 
 

 Apellidos-Nombre Centro UPM  

1 FERNÁNDEZ JIMÉNEZ, CESAR E.T.S.I. CAMINOS, CANALES Y PUERTOS (DOBLE 
TÍTULO) 

2 SAN FÉLIX GARCÍA-OBREGÓN, IÑAKI E.T.S.I. DE CAMINOS, CANALES Y PUERTOS 

3 GÓMEZ COLLAZO, MARINA E.T.S.I. DE CAMINOS, CANALES Y PUERTOS 

4 BARROETA ESTEBAN, JULIO E.T.S.I. DE TELECOMUNICACIÓN 

5 CARMONA VELA, ALBA MARÍA E.T.S.I. INDUSTRIALES 

6 MORENO BLASCO, IRENE E.T.S. DE ARQUITECTURA 

7 RUZ SAMPALO, PABLO E.T.S. DE ARQUITECTURA 

8 VAQUERO DE WENETZ, IGNACIO E.T.S. DE ARQUITECTURA 

9 MARTÍNEZ LÓPEZ, SILA E.T.S. DE INGENIERÍA Y DISEÑO INDUSTRIAL 

10 DE LA CANÓNIGA CARBAJO, ANDREA E.T.S. DE INGENIERÍA Y DISEÑO INDUSTRIAL 

 Apellidos-Nombre Centro UPM  

1 ESCOBAR ALONSO, RONTE E.T.S. DE ARQUITECTURA 

2 MORALES MORALES, GONZALO E.T.S.DE INGENIERÍA Y DISEÑO INDUSTRIAL 

3 PRIETO HENAO, MARIANA E.T.S. DE ARQUITECTURA 

4 SÁNCHEZ-QUIÑONES SERIÑA, ALFONSO E.T.S. DE INGENIERÍA Y DISEÑO INDUSTRIAL 

5 CANET CERDÁN, GONZALO E.T.S.I. INDUSTRIALES 

9 MARINA LÓPEZ DE DICASTILLO, IRANZU 
VICTORIA E.T.S. DE ARQUITECTURA 

7 GENER LÓPEZ, CARLOTA E.T.S.I. INDUSTRIALES 

8 GARCÍA HURTADO, MARCOS E.T.S. DE ARQUITECTURA 

9 ORTEGA MOLINA, ENRIQUE E.T.S. DE ARQUITECTURA 

10 HERNANDO DEL AMO, PABLO E.T.S. DE ARQUITECTURA 

11 DEL BUSTO CANTOS, ALEJANDRO E.T.S. DE INGENIERÍA Y DISEÑO INDUSTRIAL 

12 SOLANA VERA, GUILLERMO E.T.S. DE ARQUITECTURA 

13 TORNER DE VILLAR, CARLOTA E.T.S. DE ARQUITECTURA 



 
 
 
 
 

 
SEGUNDO.-  Propuesta de adjudicación de 21 becas, de 3.000 € (tres mil euros) cada una y 

seguro médico por la duración que corresponde a estas becas, a los alumnos 
que se relacionan, para realizar estudios en diferentes universidades de la R.P. 
China, Malasia, Corea (tabla 4 y 5):  

 
TABLA 4.  PROPUESTA DE 12 BECARIOS PARA INTERCAMBIO ACADÉMICO CON 

DIFERENTES UNIVERSIDADES DE ASIA. PRIMER SEMESTRE (SEMESTRE DE 
OTOÑO) 

14 OLIVERA GUTIÉRREZ, MATEO E.T.S. DE ARQUITECTURA 

15 TELLEZ BUITRAGO, FRANCISCO E.T.S. DE ARQUITECTURA 

16 CALERO PAGÉS, IRENE E.T.S. DE ARQUITECTURA 

17 SANTOS ARANGO, CRISTINA E.T.S. DE ARQUITECTURA 

18 CRESCO FERRER, GEMA E.T.S.I. DE CAMINOS, CANALES Y PUERTOS 

19 CUSPINERA CARVAJAL, MARINA E.T.S. DE ARQUITECTURA 

20 WERT MARTÍN, RICARDO E.T.S. DE ARQUITECTURA 

 Apellidos-Nombre Centro UPM del becario-a Universidad de 
destino 

1 GAYO RODERO, ÁLVARO E.T.S.I. CAMINOS, CANALES Y 
PUERTOS. DOBLE TIÍTULO UNIVERSIDAD DE BEIHANG 

2 LUENGO SUÁREZ, DAVID E.T.S.I. CAMINOS, CANALES Y 
PUERTOS. DOBLE TÍTULO UNIVERSIDAD DE BEIHANG 

3 LÁZARO MARTÍNEZ, 
ALEJANDRO 

E.T.S.I. CAMINOS, CANALES Y 
PUERTOS. DOBLE TÍTULO UNIVERSIDAD DE BEIHANG 

4 CARRASCO ESPEJO, 
FABRICIANO E.T.S.I. TELECOMUNICACIÓN UNIVERSIDAD NACIONAL DE 

TAIWAN 

5 MAÍLLO PÉREZ, PAULA E.T.S.I. TELECOMUNICACIÓN UNIVERSIDAD NACIONAL DE 
TAIWAN 

6 BOWEN VARELA, JAIME E.T.S.I. AERONAUTICA Y DEL 
ESPACIO UNIVERSIDAD DE BEIHANG 

7 PINTO FERRO, LUCÍA E.T.S.I. INDUSTRIALES BEIJING INSTITUTE OF 
TECHNOLOGY 

8 LÓPEZ ANDRADES, 
MANUEL E.T.S. ARQUITECTURA UNIVERSIDAD DE 

CHONGQING 

9 MOLINER FARJAS, 
RICARDO E.T.S.I. NAVALES UNIVERSIDAD DE HARBIN 

10 SANZ FERNÁNDEZ-GIL, 
JUAN E.T.S.I. DE MINAS Y ENERGÍA SOUTHEAST UNIVERSITY 

11 VÁZQUEZ ROMERO, 
MARTA 

CENTRO SUPERIOR DE DISEÑO DE 
MODA  DONGHUA UNIVERSITY 

12 NUÑEZ VARELA, ELENA E.T.S.I. DE MINAS Y ENERGÍA UNIVERSITI TEKNOLOGI 
MALAYSIA 



 
 
 
 
 
 
TABLA 5.  PROPUESTA DE 9 BECARIOS PARA INTERCAMBIO ACADÉMICO CON 

DIFERENTES UNIVERSIDADES DE ASIA. SEGUNDO SEMESTRE (SEMESTRE 
DE PRIMAVERA.) 

 
 
TABLA 6. LISTA DE RESERVA. INTERCAMBIO ACADÉMICO ASIA. 
 

 
 

  

 Apellidos-Nombre Centro UPM del becario-a Universidad de 
destino 

1 GAYO RODERO, ÁLVARO E.T.S.I. CAMINOS, CANALES Y 
PUERTOS. DOBLE TÍTULO UNIVERSIDAD DE BEIHANG 

2 LUENGO SUÁREZ, DAVID E.T.S.I. CAMINOS, CANALES Y 
PUERTOS. DOBLE TÍTULO UNIVERSIDAD DE BEIHANG 

3 LÁZARO MARTÍNEZ, 
ALEJANDRO 

E.T.S.I. CAMINOS, CANALES Y 
PUERTOS. DOBLE TÍTULO UNIVERSIDAD DE BEIHANG 

4 VILLAR LLIDÓ, MYRIAM E.T.S. AERONÁUTICA Y DEL 
ESPACIO 

UNIVERSIDAD DE BEIHANG 

5 RODRÍGUEZ VALLEJO, 
ARACELI 

E.T.S. DE INGENIERÍA Y DE DISEÑO 
INDUSTRIAL 

UNIVERSIDAD DE TSINGHUA 

6 KOEHN, MARÍA SOFÍA E.T.S.I. DE MONTES, FORESTALES Y 
DEL MEDIO AMBIENTE 

BEIJING FORESTRY 
UNIVERSITY 

7 ZHU ZHOU, TIANLE E.T.S.I. DE MINAS Y ENERGÍA SOUTHEAST UNIVERSITY 

8 MORENO DE LA CITA, 
IRENE E.T.S.I. DE MINAS Y ENERGÍA  UNIVERSITI TEKNOLOGI 

MALAYSIA 

9 VINAIXA  KINNEAR, 
BELÉN E.T.S.I. DE MINAS Y ENERGÍA 

KOREA ADVANCED 
INSTITUTE OF SCIENCE AND 
TECHNOLOGY 

 Apellidos-Nombre Centro UPM del becario-a 

1 BUONOMO GIACOPONELLO, 
GIANCARLO EMANUEL E.T.S.I. INFORMÁTICOS (DOBLE TÍTULO) 

2 KUBICKI SÁNCHEZ, PABLO E.T.S. DE INGENIERÍA Y DE DISEÑO INDUSTRIAL 

3 CHEN LIU, GAOJIE E.T.S. DE INGENIERÍA Y DE DISEÑO INDUSTRIAL 

4 GARCÍA SÁNCHEZ, GONZALO E.T.S. DE ARQUITECTURA 

5 MONTELONGO GONZÁLEZ, ANDREA E.T.S.I. DE MINAS Y ENERGÍA 

6 BOIZA PARRAS, ÁLVARO E.T.S.I. DE AERONÁUTICA Y DEL ESPACIO 

7 CORRAL SERNA, DAVID E.T.S.I. DE MINAS Y ENERGÍA 

8 VALSERCA BARBA, CARMEN E.T.S.I. DE MINAS Y ENERGÍA 

9 CULQUI MASABANDA, KARINA BELÉN E.T.S.I. DE MINAS Y ENERGÍA 



De acuerdo a la base 5.2.a de la resolución rectoral de 12 de noviembre de 2019 la concesión 
de todas las ayudas y becas estará condicionada a la efectiva aceptación de los becarios en 
las universidades de destino correspondientes, así como que los convenios de intercambio 
estén vigentes en la fecha de la movilidad. 

La Comunidad de Madrid, mediante Orden 339/2020, de 9 de marzo, de la Consejería de 
Sanidad (BCM de 10 de marzo) ha adoptado medidas preventivas y recomendaciones de salud 
pública en la Comunidad de Madrid, como consecuencia de la situación y evolución del 
coronavirus, decidiendo “en el ámbito docente: la suspensión temporal de la actividad 
educativa presencial en todos los centros y etapas, ciclos, grados, y niveles de enseñanza…” 

En coherencia con esta Orden se ha dictado la Resolución Rectoral de 13 de abril de 2020 de 
Medidas Especiales de Ordenación Académica que sigue a las resoluciones de 11 de marzo y 
15 de marzo, en la situación excepcional derivada de la Declaración de Alarma por Coronavirus 
y sus prórrogas efectuadas respectivamente por el RD 463/2020 y sucesivos, así como sus 
normativas de desarrollo. 

En su cumplimento estas movilidades quedarán en suspenso hasta que se den las condiciones 
adecuadas de salud pública que permitan levantar las medidas adoptadas por los organismos 
competentes.  

Contra la presente resolución, que pone fin a la vía administrativa, cabe interponer recurso 
potestativo de reposición en el plazo de un mes desde su publicación, ante el Rector, o bien 
interponer recurso contencioso-administrativo, en el plazo de dos meses a contar desde el día 
siguiente a su publicación, de conformidad con lo dispuesto en los artículos 123 y 124 de la Ley 
39/2015 y 8 y 46.1 de la Ley 29/1988, de 13 de Julio, reguladora de la Jurisdicción 
Contencioso-Administrativa. 

Madrid 20 de abril de 2020 

EL RECTOR, 

Fdo.: Guillermo Cisneros Pérez 

P.D. La Secretaria General
María Teresa González Aguado


	RESOLUCIÓN RECTORAL DE 20 DE ABRIL DE 2020, POR LA QUE SE RESUELVE LA CONVOCATORIA DE AYUDAS Y BECAS PARA INTERCAMBIOS ACADÉMICOS EN ASIA DURANTE EL AÑO ACADÉMICO 2020-21

		2020-04-21T19:50:36+0200
	50028543R MARÍA TERESA GONZALEZ (R: Q2818015F)




